
 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
 Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della “Fornitura in opera di 

arredi per la nuova sede del Rettorato del Politecnico di Bari” (CUP: D91J24000700005 - CIG: 
B48A635B7C) – Indizione 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la seduta del Consiglio di Amministrazione di questo Politecnico del 20/12/2023, questo CdA 
ha deliberato di approvare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-
2026, contenente, tra gli altri, l’intervento “Acquisto arredi per la nuova sede del Rettorato 
del Politecnico di Bari”, stimando un importo di progetto pari a € 800.000,00 ed individuando 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dott.ssa Marianna Maselli, afferente al 
Settore Servizi Tecnici di questo Politecnico; 

VISTO l’art. 41, comma 12 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che in caso di appalti di forniture, la 
progettazione è articolata in un unico livello ed è predisposta dalla Stazione Appaltante 
mediante propri dipendenti in servizio ovvero, nel caso specifico, è stata predisposta 
dall’Arch. Annalisa Cordasco, afferente al Settore Servizi Tecnici di questo Politecnico; 

VISTA l’approvazione, nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2024, degli atti di 
gara per l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della “Fornitura in opera di arredi per la nuova sede del Rettorato del 
Politecnico di Bari”, per un importo complessivo pari ad € 904.372,78 oltre IVA come per 
Legge, di cui € 147.602,87 per costo della manodopera non soggetto a ribasso ed € 2.538,68 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come indicato nel Quadro economico di 
seguito riportato: 

 

            
   

 
    

  
A) FORNITURA 

A.1 Arredi ed attrezzature varie € 754.231,23 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.538,68 

A.3 Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 147.602,87 

Totale fornitura € 904.372,78 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023) € 13.565,59 

B.2 Contributo ANAC € 410,00  

B.3 IVA per fornitura (22%) € 198.962,01 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 212.937,60 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 1.117.310,38 

 



VISTO l’art. 14, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che la soglia di rilevanza europea 
gli appalti pubblici di forniture aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali è pari ad euro 
221.000,00 e che, pertanto, occorre procedere all’affidamento in parola mediante ricorso alla 
procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 108, co. 2, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che sono aggiudicati 
esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa i contratti 
di servizi e le forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro caratterizzati da notevole 
contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 

VISTO l’art. 114, co. 8 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto deve essere diverso dal RUP per i contratti di forniture di particolare importanza, 
nonché l’art. 32, co. 3 dell’allegato II.14, il quale stabilisce che sono considerate forniture di 
particolare importanza le prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di individuare una figura cui affidare il ruolo di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto e che detto incarico possa essere ricoperto dall’Arch. Annalisa 
Cordasco, afferente al Settore Servizi Tecnici; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che, per l’appalto in oggetto, questa Amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale Tuttogare, in quanto conforme al disposto dell’art. 25 di cui 
sopra; 

VISTI il Disciplinare e gli atti di gara predisposti dal Settore Servizi Tecnici; 

RITENUTO opportuno costituire un gruppo di lavoro che coadiuvi il RUP e che, sentito il Responsabile 
del Settore Servizi Tecnici, questo può essere così costituito:  
- Ing. Carmela Mastro – Supporto al RUP e al DEC;  
- Dott.ssa Marianna Maselli – Responsabile della predisposizione e controllo della procedura 
di gara;  
- Arch. Raffaele Tarallo – Collaboratore tecnico;  
- Dott.ssa Sabrina Santoliquido – Collaboratore amministrativo; 

ACCERTATA la disponibilità economica così come indicata nella delibera relativa all’appalto in oggetto 
approvata dal CdA nella seduta del 28/11/2024;  

SENTITO il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, ing. Carmela Mastro. 

DECRETA 

Art. 1 Di autorizzare l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della “Fornitura in opera di arredi per la nuova sede del Rettorato del Politecnico di Bari” 
per un importo da porre a base d’asta pari ad € 904.372,78 oltre IVA come per Legge, di cui € 147.602,87 
per costo della manodopera non soggetto a ribasso ed € 2.538,68 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante utilizzo 
della piattaforma telematica Tuttogare; 

Art. 2 Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Arch. Annalisa Cordasco, afferente al Settore 
Servizi Tecnici. 

Art. 3  Di confermare il gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento come riportato nelle premesse. 

Art. 3 Di approvare il quadro economico così come rimodulato in seguito all’esito della procedura di gara: 

Art. 4 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sulle disponibilità economiche così come indicate 
nella delibera relativa all’appalto in oggetto approvata dal CdA nella seduta del 28/11/2024. 



Art. 5 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 ed agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 
37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza. 

 

 Il Direttore Generale  
Dott. Antonio Romeo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 

Ing. Carmela Mastro 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Il RUP 
Dott.ssa Marianna Maselli 

 

Firmato digitalmente da:
MARIANNA MASELLI
Politecnico di Bari
Firmato il: 29-11-2024 14:36:28
Seriale certificato: 5540545
Valido dal 16-08-2024 al 16-08-2027

Carmela
Mastro
29.11.2024
16:15:45
GMT+02:00

Romeo Antonio
02.12.2024
13:36:12
GMT+02:00


